

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
3/2025	785510	Concluída	LEONARDO HOTTZ DA COSTA

Título: Tintas Auxílios a Navegação

Observações: NUP: 63101.000243/2025-96

Total de itens cotados: 4 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 50.444,4000

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
459863 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Branca , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Material: Tinta À Base De Resinas Alquidicas/Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior	Galão 3,6 Litro	100	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 10,1067%
R\$ 324,4000	R\$ 378,4667	R\$ 404,0000	Desvio Padrão: 38,2505
Método de cálculo adotado: Menor Preço			Maior Preço: R\$ 407,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	70	Galão 3,6 Litro	R\$ 404,0000	20/02/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
92649505901592024			20/02/2025		450		Objeto: Pregão Eletrônico - Registros de Preços para aquisição Lâmpadas e Luminárias (LA), Materiais de Elétrica (EL), Materiais de Hidráulica (HI) e Materiais de Alvenaria e Pintura (AP), pelo sistema de Rede de Suprimentos, para para abastecimento das Unidades Administrativas eFóruns da 9ª região administrativa do Tribunalde Justiça do Estado de São Paulo TJSP.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Estadual			926495		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
MICHEL BRAND SILVEIRA					TINTA WANDEPOXY		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Galão 3,6 Litro	R\$ 407,0000	13/01/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92649505901552024		13/01/2025		450		Objeto: Pregão Eletrônico - Registros de Preços para aquisição Lâmpadas e Luminárias (LA), Materiais de Elétrica (EL), Materiais de Hidráulica (HI) e Materiais de Alvenaria e Pintura (AP), pelo sistema de Rede de Suprimentos, para para abastecimento das Unidades Administrativas eFóruns da 5ª região administrativa do Tribunalde Justiça do Estado de São Paulo TJSP.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926495		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PORTAL MADEIRAS LTDA				CONF. EDITAL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Aquarela Tintas LTDA. - Fornecedor	100		R\$ 324,4000	31/03/2025	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
92.321.785/0005-46	-	floriano1@aquarelatintasrs.com.br
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
31/03/2025	15:18	-
Contato	Informações Adicionais	
53 32316000	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459863 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Branca , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Material: Tinta À Base De Resinas Alquídicas/Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior	Galão 3,6 Litro	20
Consolidação dos preços cotados		
 Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 307,9000	R\$ 372,9667	R\$ 404,0000
Coeficiente de Variação: 12,3404%		
Desvio Padrão: 46,0254		
Maior Preço: R\$ 407,0000		
Método de cálculo adotado: Menor Preço		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Galão 3,6 Litro	R\$ 404,0000	13/01/2025	Sim
---	---	---	----	-----------------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92649505901602024	13/01/2025	450	Objeto: Pregão Eletrônico - Registros de Preços para aquisição Lâmpadas e Luminárias (LA), Materiais de Elétrica (EL), Materiais de Hidráulica (HI) e Materiais de Alvenaria e Pintura (AP), pelo sistema de Rede de Suprimentos, para para abastecimento das Unidades Administrativas eFóruns da 10ª região administrativa do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo TJSP.
Esfera Estadual	UASG 926495	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor MICHEL BRAND SILVEIRA		Marca/modelo TINTA WANDEPOXY	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Galão 3,6 Litro	R\$ 407,0000	13/01/2025	Sim
---	---	---	----	-----------------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92649505901552024	13/01/2025	450	Objeto: Pregão Eletrônico - Registros de Preços para aquisição Lâmpadas e Luminárias (LA), Materiais de Elétrica (EL), Materiais de Hidráulica (HI) e Materiais de Alvenaria e Pintura (AP), pelo sistema de Rede de Suprimentos, para para abastecimento das Unidades Administrativas eFóruns da 5ª região administrativa do Tribunalde Justiça do Estado de São Paulo TJSP.
Esfera Estadual	UASG 926495	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor PORTAL MADEIRAS LTDA		Marca/modelo CONF. EDITAL	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Aquarela Tintas LTDA. - Fornecedor	20		R\$ 307,9000	31/03/2025	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
92.321.785/0005-46	-	floriano1@aquarelatintasrs.com.br
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
31/03/2025	10:58	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459863 - Tinta Esmalte Tipo Acabamento: Acetinado , Cor: Branca , Aplicação: Parede / Madeira / Estrutura Metálica , Material: Tinta À Base De Resinas Alquídicas/Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido E Viscoso , Características Adicionais: Interior E Exterior	Galão 3,6 Litro	20
Consolidação dos preços cotados		
 Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 320,0000	R\$ 377,0000	R\$ 404,0000
Método de cálculo adotado: Menor Preço		
Coeficiente de Variação: 10,6959% Desvio Padrão: 40,3237 Maior Preço: R\$ 407,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	70	Galão 3,6 Litro	R\$ 404,0000	20/02/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92649505901592024		20/02/2025		450		Objeto: Pregão Eletrônico - Registros de Preços para aquisição Lâmpadas e Luminárias (LA), Materiais de Elétrica (EL), Materiais de Hidráulica (HI) e Materiais de Alvenaria e Pintura (AP), pelo sistema de Rede de Suprimentos, para para abastecimento das Unidades Administrativas eFóruns da 9ª região administrativa do Tribunalde Justiça do Estado de São Paulo TJSP.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926495		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
MICHEL BRAND SILVEIRA				TINTA WANDEPOXY			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	80	Galão 3,6 Litro	R\$ 407,0000	13/01/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92649505901552024		13/01/2025		450		Objeto: Pregão Eletrônico - Registros de Preços para aquisição Lâmpadas e Luminárias (LA), Materiais de Elétrica (EL), Materiais de Hidráulica (HI) e Materiais de Alvenaria e Pintura (AP), pelo sistema de Rede de Suprimentos, para para abastecimento das Unidades Administrativas eFóruns da 5ª região administrativa do Tribunalde Justiça do Estado de São Paulo TJSP.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926495		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
PORTAL MADEIRAS LTDA				CONF. EDITAL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Aquarela Tintas LTDA. - Fornecedor	20		R\$ 320,0000	31/03/2025	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
92.321.785/0005-46	-	floriano1@aquarelatintasrs.com.br
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
31/03/2025	11:09	-
Contato	Informações Adicionais	
53 32316000	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
251303 - Diluente Tinta Composição: Hidrocarbonetos Aromáticos, Solventes Aromáticos, , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Aplicação: Dissolvente Tintas E Limpeza Superfícies	Lata 5 Litro	23
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 151,2000	R\$ 218,7000	R\$ 236,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 18,4883% Desvio Padrão: 40,4340 Maior Preço: R\$ 250,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A. - Compras.gov.br	10	Lata 5 Litro	R\$ 250,0000	14/11/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
91084705901722024	14/11/2024	50	Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de tintas.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	910847	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA	supermax		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A. - Compras.gov.br	30	Lata 5 Litro	R\$ 250,0000	14/11/2024	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
91084705901722024			14/11/2024		41		Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de tintas.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			910847		SISPP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA					supermax		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	5	Lata 5 Litro	R\$ 151,2000	08/08/2024	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15311906900162024			08/08/2024		7		Objeto: Aquisição de materiais e ferramentas solicitados pela divisão de manutenção da Prefeitura Universitária da UFRJ.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			153119		SISPP		Dispensa
Fornecedor					Marca/modelo		
JULIANA DE OLIVEIRA CAROLINO MANHAES COMERCIO					Ex/Similar		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		-		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Aquarela Tintas LTDA. - Fornecedor	23		R\$ 223.6000	31/03/2025	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
92.321.785/0005-46		-		floriano1@aquarelatintasrs.com.br			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
31/03/2025		11:01		-			
Contato		Informações Adicionais					
53 32316000		-					
Anexos							
-							

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

I) FONTES CONSULTADAS

- a) Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros do art. 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.
- b) Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º, da IN SEGES/ME nº 65/2021.

II - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

- a) O preço estimado da contratação é R\$ 50.444,40
- b) Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado e é vantajoso para a Administração.

Relatório emitido em 02/04/2025 11:36

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$